



## Skatteministeriet

30. september 2019  
J.nr. 2019 - 8627

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 94 af 17. september 2019 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V).

Morten Bødskov

/ Mette Kildegaard Graversen



## Spørgsmål

Ministeren bedes bekræfte, at EU's Plastdirektiv vil medføre, at engangsservice fremstillet af plastik forventes at blive forbudt fra 2021, og at den danske afgift på engangsservice herefter ikke længere vil være pålagt engangsservice fremstillet af plastik, men derimod engangsservice fremstillet af forgængeligt materiale. Kan ministeren endvidere oplyse, om engangsservice fremstillet af plastik generelt er lettere eller tungere end konkurrerende engangsservice fremstillet af forgængelige materialer (f.eks. bambus, etc.)?

## Svar

EU's engangsplastdirektiv vedrører 21 produktkategorier og spænder bredt fra balloner og tamponer til visse – men ikke alle – engangsserviceprodukter af plastik.

Engangsplastikdirektivet indeholder blandt andet et forbud mod markedsføring af ni forskellige engangsprodukter af plastik<sup>1</sup>. Forbuddet skal gælde fra medio 2021. I forhold til engangsservice gælder forbuddet bl.a. for bestik og tallerkner samt termokopper<sup>2</sup>.

Engangsplastikdirektivet forbyder således ikke alle engangsserviceprodukter af plastik. Den danske afgift på engangsservice vil efter implementering af engangsplastdirektivet fortsat blive pålagt visse produkter af plastik. Det gælder fx drikkebægre og fødevarerholdere, men også serveringsprodukter som bakker og bægre og glas, der ikke er blandt de 21 produkttyper, som bliver berørt af direktivet.

Det forventes, at markedsføringsforbuddet vil medføre et skift i forbrugsmønstre til engangsprodukter, som ikke er lavet af plastik. Der findes dog endnu ikke tilstrækkelig viden om effekterne. Miljøstyrelsen har derfor igangsat et projekt, der i løbet af 2019 skal skabe overblik over de markedsførte mængder i dag, de erhvervsøkonomiske konsekvenser samt miljøpåvirkningen af de relevante produktalternativer.

Engangsservice fremstillet af plastik er generelt lettere end andre materialer, der i dag anvendes til engangsservice. Afgiftens formål er imidlertid – i overensstemmelse med affaldshierarkiet – at nedbringe affaldsmængden generelt. Uanset om der er tale om plastik eller engangsservice af andre materialer.

Regeringen har et mål om, at vi skal genanvende mere plastik og forbruge mindre, da alt for meget plastik havner i naturen. En fordobling af afgifterne på bæreposer og engangsservice kan være et godt middel – blandt flere – til at nå disse mål.

---

<sup>1</sup> Herunder et generelt forbud mod produkter fremstillet af oxo-nedbrydeligt plastik, dvs. plast der markedsføres som nedbrydeligt til uskadelige rester, men som bliver til mikroplast.

<sup>2</sup> Alene drikkebægre af ekspanderet polystyren, dvs. flamingoplastik forbydes. Engangskrus af øvrige materialer vil fortsat være tilladt.